
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BORGOMANERO 2 
Piazza Matteotti, 5 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281657 - COD. NOIC833007 – Sito WEB www.icborgomanero2.edu.it 
E-mail – noic833007@istruzione.it / noic833007@pec.istruzione.it 

C.F 91020250030 - Cod. Univoco Uff. UF980D  

Prot.  2349        Borgomanero, 24 marzo 2022 

 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-22 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: D59J21019580006   CIG: Z7F35BC667 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità 

d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/7/2021  e avviso di 

riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021. 

 
 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per la fornitura di n. 7 TARGHE PUBBLICITARIE E ETICHETTE PON  
pari a € 334,00 (oltre IVA) 

           
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni     e   

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la     
semplificazione amministrativa"; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; come derogato dal decreto 76/2020 e 77/2021 che all’art. 55 lett. b punto 
2 stabilisce: I Dirigenti Scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 
complessivo PNNR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al D.L 76/2020, 
convertito con modificazioni, dalla legge  n. 120 del 11.09.2020, come modificato dal D.L 77/2021, 
anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45 comma 2 lett. a del D.I 129/2018; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

http://www.icborgomanero2.edu.it/
mailto:noic833007@istruzione.it
mailto:noic833007@pec.istruzione.it


Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

Vista  il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 14 del 
18.12.2018; 

Vista  la delibera n. 11 del Collegio dei Docenti del 07.10.2021 relativa all’aggiornamento per l’a.s. 
2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 13.10.2021 relativa all’approvazione dell’aggiornamento 

per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 
 
Visto il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato con   delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 27.02.2019;  
 

 

Visto  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto  l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 

facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 e avviso di 
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021; 
 

Visto l’inoltro della Candidatura n. 1072473 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data  25.11.2021, 
assunto al protocollo n. 47021 da parte dell’Autorità  di Gestione in data 26.11.2021; 

 
Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0000019 del 3.1.2022 relativa all’autorizzazione del Progetto 

dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” con codice identificativo 
13.1.1A-FESRPON-PI-2022-22  con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento  
complessivo pari a  € 82.837,43;  

 
Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera C.d.I n. 13 del 

20.01.2022 e successive variazioni; 
 
Visto  il Decreto di assunzione in Bilancio del finanziamento de quo prot. n. 622 del 26 gennaio 2022; 
 
Visti gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con 

i Fondi Strutturali; 
 
Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targa pubblicitaria in formato A3 da collocare 

nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto e l’obbligo di apporre sui beni 
acquistati etichette con logo PON e codice progetto; 

 
Vista  l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei beni in oggetto; 
 
Considerato  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità che ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per l’affidamento in oggetto; 

Considerato  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 
Verificato che la fornitura è presente su MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione 

in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 



Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
indagine condotta sul portale acquistiinretepa e confermata da preventivo/catalogo agli atti, 
ammonta ad € 334,00 oltre IVA; 

 
Ritenuto di affidare la fornitura dei prodotti in oggetto all’operatore Colazzo Srl – Corigliano d’Otranto (LE) 

per un importo pari a € 334,00 oltre IVA tenuto conto dell’economicità dell’offerta; 
 
Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento. 
 

Tracciabilità flussi – dichiarazioni sostitutive 
 
Considerato che La ditta individuata ha fatto pervenire le dichiarazioni sostitutive per le verifiche dei requisiti ex 

art. 80 del D. lgs 50/2016; 

 
Considerato che la ditta individuata ha fatto pervenire la comunicazione di attivazione c/c dedicato ai sensi 

dell’art. dell’art.3, comma 7 della legge n.136/2010; 

Considerato che è stato acquisito il Durc; 

Considerato che si è provveduto alla verifica Infocamera; 

Considerato che si provveduto alla consultazione del casellario ANAC; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto tramite Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore economico Colazzo 
Srl – Corigliano d’Otranto (LE)  – tenuto conto dell’economicità dell’offerta  della fornitura di: 

➢ n. 7 targhe pubblicitarie PON in forex 8mm f.to A3  su PVC adesivo plastificato  fori e kit 
montaggio pon 2014-2020  Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-22; 

➢ n. 60 Etichette inventario in pvc adesivo stampa a colori  PON 2014-2020 6x4cm Codice 
identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-22; 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z7F35BC667 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 334,00 oltre IVA da imputare sul capitolo A03/03 PON  13.1.1A-
FESRPON-PI-2022-22 REACT EU Avviso di riapertura termini 43813/2021 del Programma annuale 2022; 

• di nominare il Dott. Piero Granchelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Piero Granchelli 
  

 


		2022-03-24T12:41:39+0000
	GRANCHELLI PIERO




